multum propensam fuisse ad omnia ea, quae pertinerent ad bonum huius regni, quod 
non possumus non vehementissime commendare. Et ea ut faciat, atque ut in hoc opti
mo proposito perseveret, Vestram Magnificentiam diligentissime hortamur et rogamus. 

10 Et si Vestrae Magnificentiae, quae utcunque non estin hoc regno, nec sub corona regni 

1 Katzianer's letter referred to is unknown. 
2 Ferenc Bebek, Comes of Gömör. renowned for his abuse of power, switched sides and joined Sza

polyai in May 1532. See the letter by Szalaházy to Miklós Oláh on 31 May 1532. (lroL YI Arnold. Oláh 

Miklós levele=ése ... 217-218.) 
3 Brodarics and Frangepán met Katzianer at the peace talks in Megyer in December 1532. Katzianer 

lead the Habsburg delegation. 
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Hungariae nata, cara est ipsius regni satus et tantum ruinae ac destructioni regni com
patitur, multo magis credat, nos, qui de regno sumus, compatimur et compati debemus. 
Et fecimus atque in posterum quoque facturi sumus unacum dominis, fratribus et ami
cis nostris, servitoribus et consiliariis sacrae regiae maiestatis, domini nostri clementis-

15 simi alacri et promptissimo animo ea omnia, per quaecunque poterimus melius salutem 
et quietem eiusdem miserrimi regni procurare. Habemus autem regem, dominum 
nostrum clementissimum ex Dei benignitate ad hoc ipsum propensissimum et dies ac 
noctes nihil aliud agentem aut cogitantem. 

[2.] Quod vero ad querelas Vestrae Magnificentiae attinet, nostrae erant hae partes, 
20 Magnifice Domine, (qui undique quotidie de subditis regiis loquimur) multa enorrnia 

patimur per familiares ac subditos principis Vestrae Magnificentiae, quorum aliqua, 
quae nunc occurrunt, mittimus Vestrae Magnificentiae in scheda praesentibus inclusa 
descripta.4 Licet sunt longe plura, pro quibus emendandis cum his diebus specialem 
hominem nostrum ad reverendissimum et magnificum dominos Thomam episcopum et 

25 Alexium Turzonem etc. misissemus. 5 Et omnia dominationibus eorum declarari 
fecissemus petentes ab eis nihil aliud, nisi id, quod in i\lis articulis Megerensibus6 

continentur, per quod solum omnia ista facile corrigi et emendari possent, id est, ut 
commissarii Strigonium mitterentur. Nullum tale nobis inde responsum retulere, per 
quod articulis illis fieret satis, vet quieti publicae consuleretur. De quo satis et mirati et 

30 turbati sumus, maxime princeps noster, qui semper ab initio et nunc quoque paratis
simus esset huiusmodi articu\is satisfacere. Miramur, cur ín hac re tam iusta et honesta 
ac debita Vestrae Dominationes faciunt tantam difficultatem. lmmo cur hoc persuaderi 
sibi non patiuntur. Nec hoc in bonam partem interpretari possimus, nec videmus, quo 
pacto sine hoc posthac etiam vet in una vet in alia regni parte possint ista, quae contra 

35 indutias vet per vestros vet per nostros fiunt, conquiescere. ltaque videtur nobis, et ita 
rogamus, ut Dominatio Vestra facere velit, et efficere apud principem suum, ut com
missarii illi omnino mittantur, et ita quieti regni consulatur. Alioquin ibitur semper de 
malo in peius. Et hoc miserrimum regnum de die in diem magis desolabitur cum 
maximo damno principum et omnium nostrum. 

40 [3.] Illud etiam consultissimum esset, ut tam istae, quas Vestra Magnificentia secum 
se habere scribit, quam nostrae copiae revocarentur et dissolverentur, quia quousque 
erunt sibi invicem in propinquo, impossibile erit eas continere, quin aliquid hostilitatis 
exerceant. Nec nostri Vestra Magnificentia istic cum exercitu existente revertentur, 
quia Magnificentia Vestra, quamvis scribat se nullius hostilitatis gratia istuc cum exer-

45 citu venisse, nec ad aliud, nisi ad subditos sui principis tuendos. Nos tamen longe aliud 
adhuc principe nostro Quinqueecclesiis existente intelleximus, et nunc tanto magis 
intelligimus, idque ex litteris et significationibus hominum vestrae partis. Intelligimus 
autem Vestram Magnificentiam, ut aperte ac sincere cum illa agamus tanquam cum tati 
domino et amico, sub isto praetextu velle in Transsylvaniam penetrare. Non miretur 

4 See the list attached to the end of the letter. 
5 Bishop ofVeszprém Tamás Szalaházy and Elek Thurzó were leaders ofthe Habsburg administration 

in Hungary. 
6 Representatives of Szapolyai and Ferdinand signed a four-month truce on 30 December 1532 in 

Megyer, Csallóköz. For the text of the agreement, see HHStA, Ung. Akt. Fasc. 21. Konv. B, föl. 58-60. 
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50 igitur Vestra Magnificentia, si maiestas domini nostri clementissimi habet curae res 
suas. Sed nil Vestra Magnificentia facere potest melius et sanctius atque ad quietem 
regni, cui se tantum studere scribit, accomodatius, quam si curaverit apud principem 
suum commissarios mittendos Strigonium, et ipsum exercitum, quem habet, qui non 
potest nobis esse non suspectus, dimiserit. Quo utroque facto statim omnia redibunt ad 

55 tranquillitatem. Nam serenissimus rex noster paratus erit omnia, quae hactenus vel 
parva vel magna ex parte nostra evenerunt, arbitrio commissariorum submittere, modo 
et vester idem faciat. Paratus praeterea erit gentes istas revocare, postquam exercitum 
vestrum dissolutum aut revocatum viderit. 

[4.] Commisit tamen omnibus servitoribus et subditis suis et nunc rursus tam domi-
60 no Hieronymo Lasky quam domino Francisco Bebek et omnibus aliis pro desiderio ac 

petitione Vestrae Magnificentiae committit, ut nihil hostile contra Vestram Magnificen
tiam attentent, sed nostra tantum defendant, modo a vestris non provocentur. 

[5.] Ex hoc autem etiam Vestra Magnificentia intelligere potest serenissimum regem 
nostrum esse pacis et treugarum observandissimum, quod dum superioribus diebus 

65 Quinqueecclesiis esset cum exercitu, et haberet bona domini Valentini Thewrek, quae 
contra indutias tenet, in maxima propinquitate. Non est tamen passus ei fieri damnum 
ne minimum quidem, quamvis et bona ipsa tanquam iniuste et contra indutias possessa 
iure optimo recuperare potuisset, quae, sicut in hac scheda est descriptum, extendunt 
se ad duo milia et amplius colonorum, et ubi Vestra Magnificentia scribit non esse 

10 remissa bona aliqua ex parte nostra. 
[6.] Non desunt plures, qui bona vestris remiserunt, prout ex eadem scheda apparet. 

Sed ex vestra parte nullus penitus cum solus dominus Valentinus, ut praemissum est, 
teneat ad duo milia colonorum contra tenorem indutiarum, qui his diebus superioribus 
rursus de novo talia egit, de quibus de novo scripsimus ad dominos Thomam epi-

75 scopum et Alexium Turzonem, quae regia maiestas, nisi emendentur, tolerare non 
poterit, sed cogetur tam contra ipsum, quam contra dominum Strigoniensem 7 et alios 
similes aliud remedium quaerere, et armis vindicare iniurias et damna suis illata, de 
quo et nos protestamur coram Vestra Magnificentia, indutias tamen tam cum principe 
vestro, quam cum aliis eas servantibus inviolabiliter servabitur. 

so [7.] Bonum tamen esset, et Vestra Magnificentia efficiat, ne ad talia veniatur, quidem 
illo modo, quem praemisimus facile fieri poterit, sed inprimis, ut dominus Valentinus 
male et contra indutias ablata restituere et nostros contentare cogatur. Qui ubi conque
ritur de quodam suo castello Zabathka8 vocato per nostros intercepto, hoc quoque 
contenta est maiestas regia iudicio commissariorum, sicut alia omnia, submittere. 

85 ln quo Deus videt et totus mundus iustum nos efflagitare vel Vestra Dominatione 
iudice, quam rogamus, ut ad haec per hunc specialem hominem nostrum ritum nobis 
responsum dare velit. Magnificentiam Vestram felicissime valere optamus. 

Budae, 15. die mensis Novembris 1533. 
frater Franciscus de Frangepanibus archiepiscopus Colocensis et Stephanus Bro-

90 dericus episcopus Sinniensis, consiliarii regii 
7 Archbishop of Esztergom Pál Várday. 
8 Szabadka (today: Subotica, Serbia) belonged to the Török family, in pawn írom 1502 and as a free

hold tenure from 1504. 
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ln the lower part of the /etter: Magnifico Domino loanni Catzianer capitaneo et con
siliario serenissimi Romanorum regis etc„ domino et amico nobis honorandissimo. 

[8.] Quod dominus Lasky, dominus Bebek et dominus Iohannes Thahy et alii non
nulli ex subditis regiae maiestatis remiserunt bona ad satisfaciendum articulis foederis, 
ex altera autem parte nullus remisit ne unicum quidem colonum. 

ltem de bonis per dominum Valentinum contra vim articulorum detentis, quae sunt 
95 bona infrascripta: bona magnifici cuiusdam domini lohannis Zerechen prope Drawam 

post festum beatorum Philippi et Iacobi per homines eius occupata; bona Petri Bodo et 
episcopi Bosnensis Krmi vocata; bona capituli Quinqueecclesiensis; bona episcopatus 
Quinqueecclesiensis; bona capituli Albensis tam maioris, quam minoris. 

ltem Seredi recepit sales regias ad Thok[a]y. 
100 Servitores domini Valentini Thewrek ceperunt servitorem domini palatini prae 

castrum Zygeth9 maiestate regia Quinqueecclesiis existente. 
Nunc Seredi fecit depraedari villam capituli Agriensis Polgary 10 vocatam abactis 

pecoribus rerum ad Thokay. 
ln comitatu Komaromiensi pax publicatur inter T. et T. et nominatim excipitur rex 

105 Iohannes, quomodo ista conveniunt cum nuntiatis eorum. 
Intelligimus etiam his diebus contra foedera interceptum esse castrum regium 

Znyho. 11 

Seredi recepit contra foedera vina domini Stephani de Homonia usque trecenti vasorum. 
ltem Seredi possessionem Zenthmarghytha12 vocatam capituli Agriensis, et Zegheghaz13 

110 dominus Posgay fecit depredari et possessiones aliorum. 
Andreas Choron tenet occupata bona praepositurae Sancti Nicolai Albensis pertinen

tiasque possessionis Pah 14 in comitatu Zaladiensi. 
Valentinus Tewrek tenet possessionem Bogdan dictam in comitatu Albensi. 
ldem captivavit Michaelem Chyzar et Matheum Thoth cives Albenses, et recepit 

115 boves cum curribus et vinis. 
Idem possessiones Gan, 15 Thazzar, 16 Chepel 17 et alias in comitatu Simigiensi. 
!dem capituli Sancti Nicolai boves 124 cum curribus et vinis de pertinentiis Edelyn. 18 

Idem Valentinus Thewrek et Ioannes Lenge! tenent Zarloforo, Thazar, Chepel, Gan 
in Tholnensi et Simigiensi comitatibus possessiones capituli minoris Albensis. 
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109 vocatam correxi ex: vocatum 

9 Szigetvár 
10 Polgár(i), Szabolcs county. 
11 Znióváralja (today: Klfüor pod Znievom, Slovakia). 
11 Szentmargita, Szabolcs county. 

JJ Szegegyház, Csongrád county. 
14 Páh, Zala county. 
15 Gány (Gám), Somogy county. 
16 Taszár, Somogy county. 
17 Csepely, Somogy county. 
18 Edelény, Tolna county. 

120 !dem possessionem praepositi ecclesiae beati Nicolai Albensis Balgar vocatam in 
Albensi comitatu. 

Lewtchovienses captivarunt quattuor servitores Petri Hethky familiaris domini Emeri
ci Bebek, qui cambiebant illi aureos, et ab illis acceperunt quinquaginta in paratis aureos 
octuaginta et in marcis, florenorum ducentos et octo equos cum praeparamentis. 

125 Quod dominus Strigoniensis ex üregei fecit indicibilia damna et et[!] depopula-
tiones in comitatu Newgradiensi subditis regiae maiestatis et insuper proventus regios 
ibidem pro se colligi focit. 

Quod comitatus partium superiorum ante ad rationem regiae maiestatis semper 
dicati nuncque per Podmanizky connumeratarum subditi regis Ferdinandi exigere non 

130 permittunt. 
ltem quod feria tertia ante festum Sancti Martini ex possessione egregii Christophori 

Kewrthwyles 19 vocata in comitatu Zepusiensi existenti habita inhabitatores oppidi 
Lewchoviensis sub indutiis 12 equos, quattuor vasa vini, duos currus, frumenta et alia 
multa bona et suppellectilia eiusdem Christophori Thewke abstulerunt, ipse vera nihil 

135 unquam damni cuiquam alterius partis homini intulit. 
ltem servitor domini Valentini Thewrek, Martinus Balyka cum aliis compluribus 

filium egregii Thobiae de Zeredahel, castellani Wyssegradiensis intercepit non dimit
tendo eum, donec castellum suum Zeredahel cum omnibus pertinentiis suis ad manus 
illius assignavit. 

140 Castellani de Zarwaskew20 episcopatus Agriensis contra indutias tam publicas prin-
cipum, quam privatas prius cum Stephano Chaby, postea nunc recens cum Georgio Zaloky 
capitaneo regio per ipsas factas invaserunt decimatores episcopatus Agriensis in bonis 
domini Emerici Orzagh quibusdam ex eis occisis, aliis captis et ad Zarwaskew abductis. 

ltem combusserunt villam domini Orzagh, et hoc, ut diximus, non tantum contra 
145 publicas principum indutias, sed contra privatas mediantibus litteris ultro citroque 

emanatis firmatas. 
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Francesco Casali to István Brodarics 
Avignon, 18 November 1533 

Manuscl'ipt used: HHStA, Ung. Akt. Fasc. 23. Konv. C, föl. 53-54. 

/. He does no/ Wl'ile in more detoil heco11se he is ill. hut ajiel' returning to Rome he will inform Brodarics ahout 

everything. The French King is really sympathetic towards S=apolyai. - 2. The Pope has appointed the fou/' 

cardinals thai the French King wished. Francis donated suhl·tantial benefices /o the Italian cardinals thai turned 

up in Marseille exceptfol' those who already had them. - 3. He intended to go to Venice and write .from there but 

his illnes.1· suhdued him, and this is why he asked his hmther Giambattista Ca.mlit tu forward his letten;. 

Reverendissime Domine Mi plurimum Observande. Salutem. 

19 Körtvélyes (today: Hrn§ov, Slovakia) 
20 Szarvaskő 
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[!.] De rebus ad serenissimum regem pertinentibus nihil nunc ad Dominationem 
Vestram scribo, propterea quod et illam scio litteras, quas ad ipsius maiestatem per
scripsi, visuram, 1 et ut brevior sim, suadet ipsa valetudo, quam tamen spero infra 

s paucos dies in pristinum statum redituram. Sed cum Romam reversus ero, de omnibus, 
quae in dies occurrent, Dominationem Vestram faciam certiorem, et litteras ad domi
num protonotarium fratrem2 Venetias dirigam. Opus autem erit, ut Dominatio Vestra 
constituat, quo et cui in aliquos regni fines ipse litteras mittat adeo, utad vos tuto per
ferri possint. Illud certe non praeteribo, quod animadverti potuit regiam maiestatem 

10 plurimum amari cum a Christianissimo imprimis, tum ab iis omnibus, quibuscum agere 
contigit. Mirandum vero non est, si ita me in longum traxerunt, fuerunt enim die 
noctuque semper occupatissimi in iis, quae ad ipsos pertinebant cum pontifice transigenda. 
Ipse Christianissimus, quod colligi potuit, pontifici coniunctissimus est.3 Nec quicquam 
inter ipsos discrepans esse censeo. 

15 [2.] Pontifex ad regis nutum quattuor cardinales creavit, fratrem ducis Albaniae,4 

Elymosinarium Regium,5 avunculum Amirati6 et adolescentem filium sororis Magni 
Magistri.7 Christianissimus cardinales Italos, qui Massiliae aderant, pensionibus super 
episcopatibus et monasteriis praelatorum Gallorum assignatis donavit, exceptis iis, qui 
antea aliquid in regno Galliae obtinuissent, et cardinali Senensae8 et Sanctae Crucis,9 

20 quibus pateras aureas dono dedit. Cardinalis Medices 10 monasterium decem millium 
francorum noluit acceptare maiora fortasse exspectans. 

[3.] Cum iam in suo discessu rex Christianissimus Massiliae[!] me expedisset, nul
lique adessent tabellarii, per quos litteras mitterem, eo animo iter invasi, ut magnis 
itineribus Venetias contenderem, indeque litteras darem. Sed me febris in itinere 

25 arripuit, quapropter dominum protonotarium, fratrem meis litteris rogavi, ut ipse meas 
litteras ad maiestatem regiam dirigat. Bene valeat Dominatio Vestra Reverendissima, 
cui me plurimum commendo, et bene valeat.